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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 김제서고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,077,109 2,081,608 -4,499 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,080,052 52

학생복지/교육격차 해소 0 225,008 10.8

기본적 교육활동 0 52,596 2.5

선택적 교육활동 -4,499 37,953 1.8

교육활동 지원 0 127,433 6.1

학교 일반운영 0 180,931 8.7

학교시설 확충 0 373,136 18

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -4,499 1,813,083 87.3

이전수입 기타이전수입 0 210,811 10.1

자체수입 학부모부담수입 0 20,040 1

자체수입 행정활동수입 0 27,262 1.3

기타수입 전년도이월금 0 5,913 0.3
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,023,894 4,635,383 -2,611,489

1.지방교육행정기관이전수입 1,813,083 4,629,308 -2,816,225

1.교육비특별회계전입금수입 1,813,083 4,629,308 -2,816,225

1.사립학교보조금수입 1,813,083 4,629,308 -2,816,225

1.인건비재정결함보조

금
840,244 1,251,199 -410,955

(추경5회)인건비재정결함보조금 : -36,854,000

원 * 1개교 =
-36,854,000

(추경1회)교원성과상여금 : 41,529,000원 * 1

개교 =
41,529,000

(추경1회)인건비재정결함보조금 : -48,176,000

원 * 1개교 =
-48,176,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 883,745,000

원 * 1개교 =
883,745,000

2.운영비재정결함보조

금
333,609 316,969 16,640

(추경5회)운영비재정결함보조금 : -17,176,000

원 * 1개교 =
-17,176,000

(추경2회)운영비재정결함보조금 : 25,125,000

원 * 1개교 =
25,125,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 325,660,000

원 * 1개교 =
325,660,000

3.목적사업비보조금 639,230 3,061,140 -2,421,910
(성립전_5추)급식종사자 인건비 : 298,000원 *

 1개교 =
298,000

(성립전_5추)급식종사자 인건비 : 13,970,000

원 * 1개교 =
13,970,000

(성립전_4추)학교출입관리시스템 지원금 : 

29,600,000원 * 1개교 =
29,600,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

6,325,000원 * 1개교 =
6,325,000

(성립전_3추)순회교사 여비 : 2,220,000원 * 1

개교 =
2,220,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 46,412,000

원 * 1개교 =
46,412,000

(성립전_3추)기숙사운영비지원금 : 1,560,000

원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_3추)전국체육대회 훈련강사비 : 

6,400,000원 * 1개교 =
6,400,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 1,500,000

원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교무상급식비지원금 : 

17,493,000원 * 1개교 =
17,493,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비  : 

21,434,000원 * 1개교 =
21,434,000

(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 1,755,000

원 * 1개교 =
1,755,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 17,097,000

원 * 1개교 =
17,097,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 3,000,000원 *

 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_2추)교복구입비 지원금 : 6,000,000원

 * 1개교 =
6,000,000
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(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 800,000원 * 

1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_1추)입학지원금  : 200,000원 * 1개교

 =
200,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,888,000원 * 1개교 =
5,888,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영비 : 7,000,000원 *

 1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

11,905,000원 * 1개교 =
11,905,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)교원안심서비스 운영비 : 

1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_1추)입학지원금  : 3,400,000원 * 1개

교 =
3,400,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비  : 

17,004,000원 * 1개교 =
17,004,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원금 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)기숙사운영비지원금 : 7,020,000

원 * 1개교 =
7,020,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 37,482,000

원 * 1개교 =
37,482,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

2,650,000원 * 1개교 =
2,650,000

(추경6회)육성종목 운영비 : -4,499,000원 * 1

개교 =
-4,499,000

(추경5회)기간제교사 맞춤형복지비 : -899,000

원 * 1개교 =
-899,000

(추경5회)교복구입비 지원금 : -1,488,000원 *

 1개교 =
-1,488,000

(추경5회)순회교사 여비 : -420,000원 * 1개교

 =
-420,000

(추경5회)교직원 맞춤형복지비 : -785,000원 *

 1개교 =
-785,000

(추경5회)급식종사자 인건비 : -330,000원 * 1

개교 =
-330,000

(추경3회)학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

-1,579,000원 * 1개교 =
-1,579,000

(추경3회)학교운동부지도자 인건비  : 

-22,048,000원 * 1개교 =
-22,048,000

(추경1회)친환경농산물지원금 : -504,000원 * 

1개교 =
-504,000

(추경1회)학교무상급식비지원금 : -5,879,000

원 * 1개교 =
-5,879,000

(본예산)친환경농산물지원금 : 3,074,000원 * 

1개교 =
3,074,000

(본예산)학교무상급식비지원금 : 35,868,000원

 * 1개교 =
35,868,000

4이현상 2025년 02월 28일 13시 00분 07초 전북특별자치도교육청 김제서고등학교



2024학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

(본예산)교실철거 및 석면유지관리비 : 

355,536,000원 * 1개교 =
355,536,000

2.기타이전수입 210,811 6,075 204,736

1.사학법인이전수입 7,338 6,075 1,263

1.법인법정부담금 7,338 6,075 1,263

1.법인법정부담금 7,338 6,075 1,263
(추경5회)교직원 건강보험부담금 : 3,000원*1

교=
3,000

(본예산)교직원 건강보험부담금 : 7,335,000원

*1교=
7,335,000

2.학교회계간이전수입 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

1.학교발전기금전입금 0 0 0

3.기타공공이전수입 203,473 0 203,473

1.기타공공지원금 203,473 0 203,473

1.기타공공지원금 203,473 0 203,473
(성립전_5추)인건비 재정결함보조금 : 

39,601,000원 * 1개교 =
39,601,000

(성립전_5추)인건비 재정결함보조금 : 

163,872,000원 * 1개교 =
163,872,000

2.자체수입 47,302 58,056 -10,754

1.학부모부담수입 20,040 57,822 -37,782

1.수익자부담수입 20,040 57,822 -37,782

1.급식비 11,133 54,322 -43,189

1.급식비 9,864 53,410 -43,546 (추경5회)교직원 급식비 : -776,720원*1교= -776,000

(본예산)교직원 급식비 : 5,320원*20식*10명

*10월=
10,640,000

2.우유급식비 1,269 912 357 (추경5회)우유급식비 : 261,290원*1교= 262,000

(본예산)우유급식비 : 530원*10명*190개= 1,007,000

2.기숙사비 8,907 3,500 5,407

1.기숙사비 8,907 3,500 5,407 (추경5회)기숙사비 : 156,180원*1교= 157,000

(본예산)기숙사비 : 35,000원*25명*10월= 8,750,000

2.행정활동수입 27,262 234 27,028

1.기타행정활동수입 27,262 234 27,028

1.이자수입 19,495 234 19,261

1.이자수입 19,495 234 19,261 (추경5회)이자수입 : 631,140원*1교= 632,000
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(추경5회)학교분 법인세 환급금 : -50,000원*1

교=
-50,000

(추경4회)이자수입 : 2,058,550원*1교= 2,059,000

(추경3회)이자수입 : 1,485,930원*1교= 1,486,000

(추경2회)이자수입 : 13,106,120원*1개교= 13,107,000

(추경1회)이자수입 : 2,010,670원*1회= 2,011,000

(본예산)이자수입 : 100,000원*2회= 200,000

(본예산)학교분 법인세 환급금 : 50,000원*1회

=
50,000

2.기타행정활동수입 7,767 0 7,767

1.기타행정활동수입 7,767 0 7,767 (추경5회)폐식용유 매각대 : 12,000원*1교= 12,000

(추경4회)감사지적회수금 : 2,455,510원*1교= 2,456,000

(추경2회)폐식용유 매각대 : 12,000원*1개교= 12,000

(추경2회)수도광열비 : 5,287,000원*1개교= 5,287,000

3.기타수입 5,913 0 5,913

1.전년도이월금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913

1.순세계잉여금 5,913 0 5,913
(추경1회)운영비 재정결함보조금 : 2,588,600

원*1개교=
2,589,000

(추경1회)인건비 재정결함보조금 : 3,323,080

원*1개교=
3,324,000

세입합계 2,077,109 4,693,439 -2,616,330
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,080,052 1,080,052 0

1.교직원보수 1,054,493 1,054,493 0

1.사립학교 교원보수 907,419 907,419 0

1.기본급 536,576 536,576 0

1.봉급 536,576 536,576 0

2.정액수당 226,930 226,930 0

1.정근수당 53,657 53,657 0

2.성과상여금 41,529 41,529 0

3.가족수당 5,860 5,860 0

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 3,600 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 7,200 0

9.시간외근무수당 56,658 56,658 0

10.관리업무수당 5,227 5,227 0

11.기간제교원인건비 21,759 21,759 0

3.부담금 60,165 60,165 0

1.교직원법정부담금 43,492 43,492 0

2.기간제교원법정부담금 16,673 16,673 0

4.실비 변상 등 83,748 83,748 0

1.정액급식비 16,800 16,800 0

2.명절휴가비 54,348 54,348 0

3.직급보조비 5,400 5,400 0

4.기타수당 7,200 7,200 0

2.사립학교 직원보수 147,074 147,074 0

1.기본급 86,126 86,126 0

1.봉급 86,126 86,126 0
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2.정액수당 21,585 21,585 0

1.정근수당 5,924 5,924 0

2.성과상여금 8,248 8,248 0

3.가족수당 1,040 1,040 0

4.시간외근무수당 6,373 6,373 0

3.부담금 15,847 15,847 0

1.교직원법정부담금 15,847 15,847 0

4.실비 변상 등 23,516 23,516 0

1.정액급식비 5,040 5,040 0

2.명절휴가비 8,952 8,952 0

3.연가보상비 2,144 2,144 0

4.특수직무수당 1,080 1,080 0

5.직급보조비 6,300 6,300 0

2.기타 교직원보수 11,314 11,314 0

1.교직원대체인건비 11,314 11,314 0

1.기간제교원인건비 11,314 11,314 0

1.성과상여금 5,888 5,888 0

2.맞춤형복지비 5,426 5,426 0

3.교직원 복지 및 역량강화 14,245 14,245 0

1.교직원복지 14,245 14,245 0

1.교직원맞춤형복지비 12,875 12,875 0

1.맞춤형복지비 12,875 12,875 0

2.교직원 안심 서비스 1,370 1,370 0

1.교직원복지비 1,370 1,370 0

2.학생복지/교육격차 해소 225,008 225,008 0

1.급식 관리 185,622 185,622 0

1.학교급식운영 185,622 185,622 0

1.영양사인건비 44,713 44,713 0
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1.공무직인건비 39,771 39,771 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,942 3,942 0

2.조리사인건비 40,768 40,768 0

1.공무직인건비 36,540 36,540 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,578 3,578 0

3.조리원인건비 32,098 32,098 0

1.공무직인건비 28,423 28,423 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 2,675 2,675 0

4.급식재료구입비 61,416 61,416 0

1.급식용식재료비 61,416 61,416 0

5.우유급식비 1,269 1,269 0

1.우유급식비 1,269 1,269 0

6.급식운영비 5,033 5,033 0

1.일반수용비 2,910 2,910 0

2.연료비 1,743 1,743 0

3.교직원복지비 380 380 0

7.대체인건비 325 325 0

1.기간제근로자인건비 325 325 0

2.기숙사 관리 17,487 17,487 0

1.기숙사운영 17,487 17,487 0

1.기숙사운영비 17,487 17,487 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.전기요금 15,987 15,987 0

3.보건관리 13,787 13,787 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,293 4,293 0
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2.학생건강검사 493 493 0

1.학생복지비 493 493 0

3.보건실운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 210 210 0

3.학생복지비 1,990 1,990 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[국고]흡연예방 교육 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.학교환경위생관리 9,494 9,494 0

1.먹는물관리 6,764 6,764 0

1.일반수용비 6,764 6,764 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.공기청정기 운영 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

4.교육격차 해소 3,600 3,600 0

1.학비지원 3,600 3,600 0

1.전북에듀페이 입학지원금 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

5.학생복지 4,512 4,512 0

1.학생복지운영 4,512 4,512 0

1.학생교복구입 4,512 4,512 0

1.학생복지비 4,512 4,512 0

3.기본적 교육활동 52,596 52,596 0

1.교과 활동 38,846 38,846 0

1.교과활동지원 7,000 7,000 0
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2.보충과정운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.순회교사 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,800 1,800 0

2.과학 교과활동 946 946 0

1.교과운영 946 946 0

1.교육운영비 946 946 0

3.체육 교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.전문 교과활동 29,000 29,000 0

2.고교학점제 운영 29,000 29,000 0

1.운영수당 22,020 22,020 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 13,750 13,750 0

1.자율활동 1,650 1,650 0

3.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

2.동아리활동 800 800 0

1.학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.진로활동 11,300 11,300 0

1.진로계획활동 1,000 1,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 10,300 10,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

4.선택적 교육활동 37,953 42,452 -4,499

1.방과후학교 운영 4,800 4,800 0

1.방과후학교운영 4,800 4,800 0

1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.독서활동 1,991 1,991 0

1.독서활동운영 1,991 1,991 0

1.도서구입 1,991 1,991 0

1.도서구입비 1,991 1,991 0

3.교기육성 30,902 35,401 -4,499

1.교기운영 30,902 35,401 -4,499

1.태권도부 운영 12,555 12,555 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 6,155 6,155 0

2.레슬링부 운영 18,347 22,846 -4,499

1.기간제근로자인건비 14,438 14,438 0

2.여비 621 621 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

5.교육운영비 1,081 5,580 -4,499
레슬링 훈련비 지원금 : -3,049,600원*1교

=
-3,049,000

레슬링 교통비 지원금 : -1,450,200원*1교

=
-1,450,000

6.기간제근로자법정부담금 1,557 1,557 0

4.기타 선택적 교육활동 260 260 0

1.기타선택적교육운영 260 260 0
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2.노동인권교육 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

5.교육활동 지원 127,433 127,433 0

1.교무업무 운영 45,567 45,567 0

1.교무학사운영 45,567 45,567 0

1.교무실무사인건비 43,181 43,181 0

1.공무직인건비 38,459 38,459 0

2.공무직법정부담금 4,722 4,722 0

2.교무학사운영 423 423 0

1.교육운영비 423 423 0

3.교육활동홍보 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0

5.교육과정평가 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0

6.환경정리 1,219 1,219 0

1.교육운영비 1,219 1,219 0

2.생활지도운영 1,028 1,028 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 200 200 0

3.학생안전교육 528 528 0

1.안전교육 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

3.학습지원실 운영 1,770 1,770 0

1.정보화실운영 1,770 1,770 0

1.학교정보화지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

이현상 2025년 02월 28일 13시 00분 08초 13 전북특별자치도교육청 김제서고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 79,068 79,068 0

1.교육환경개선 79,068 79,068 0

1.교육시설 환경개선 79,068 79,068 0

1.일반수용비 43,368 43,368 0

2.시설비 29,600 29,600 0

3.비품구입비 6,100 6,100 0

6.학교 일반운영 180,931 180,931 0

1.학교기관 운영 21,333 21,333 0

1.부서기본운영 21,333 21,333 0

1.교장실운영 5,774 5,774 0

1.여비 2,374 2,374 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 7,039 7,039 0

1.일반수용비 3,689 3,689 0

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 1,689 1,689 0

4.교직원복지비 387 387 0

5.일반업무추진비 1,050 1,050 0

3.교무부운영 8,520 8,520 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 159,083 159,083 0

1.학교시설장비유지 159,083 159,083 0

1.공공요금및제세공과금 42,636 42,636 0

1.전기요금 31,339 31,339 0

2.상하수도료 6,331 6,331 0
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3.기타공공요금 4,966 4,966 0

2.시설관리용역 12,676 12,676 0

1.일반수용비 12,676 12,676 0

3.시설일반관리 69,628 69,628 0

1.기간제근로자인건비 1,159 1,159 0

2.일반수용비 65,121 65,121 0

3.연료비 3,348 3,348 0

4.화장실관리 34,143 34,143 0

1.일반수용비 34,143 34,143 0

3.학교운영 협력 515 515 0

1.학교운영위원회운영 515 515 0

1.학교운영위원회운영 515 515 0

1.일반업무추진비 515 515 0

7.학교시설 확충 373,136 373,136 0

1.시설확충 및 개선 373,136 373,136 0

1.시설확충및개선 373,136 373,136 0

1.교실증개축 17,600 17,600 0

1.시설비 17,600 17,600 0

2.교실 철거(석면철거 포함) 355,536 355,536 0

1.시설비 355,536 355,536 0

세출합계 2,077,109 2,081,608 -4,499
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